Решение Думы города

от 26.12.2008 № 488-IV ДГ

О внесении изменений в решение Думы города от 29.11.2007            № 296-IV ДГ «О программе по реализации приоритетного нацио-нального проекта «Образование» в городе Сургуте на 2008 – 2010 годы»
В соответствии с пунктом 2 решения Думы города от 29.11.2007           № 296-IV ДГ «О программе по реализации приоритетного национального проекта «Образование» в городе Сургуте на 2008 – 2010 годы» (в редакции   от 28.03.2008 № 370-IV ДГ), в связи с необходимостью перераспределения сложившейся экономии по результатам конкурсов муниципального заказа и проведенным мероприятиям, уточнения расходов по программным мероприятиям на 2009 год Дума города РЕШИЛА:

Внести в решение Думы города от 29.11.2007 № 296-IV ДГ «О программе по реализации приоритетного национального проекта «Образование» в городе Сургуте на 2008 – 2010 годы» следующие изменения:
1) часть «Основания для разработки» паспорта Программы изложить в новой редакции:

	«Основания для разработки Программы
	– Закон Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 31.10.2007 № 159-оз «О программе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Реализация приоритетного национального проекта «Образование» в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре» на 2008 – 2012 годы»;

соглашение о взаимодействии по реализации приоритетного национального проекта «Образование» между Правительством Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и Администрацией муниципального образования городской округ город Сургут;

решение Думы города от 31.10.2006 № 105-IV ДГ «Об основных направлениях развития муниципальной системы образования в городе Сургуте на 2007 – 2010 годы»;

2) часть «Объемы финансирования Программы из средств местного бюджета» паспорта Программы изложить в новой редакции:

	«Объем финансирования Программы из средств местного бюджета
	– 2008 год – 38 639,71 тыс. рублей;

   2009 год – 39 003,03 тыс. рублей;

   2010 год – 38 298,0 тыс. рублей»;

3) раздел Программы «Основные мероприятия Программы» изложить в новой редакции согласно приложению.
Глава города

                   А.Л. Сидоров

Приложение

к решению Думы города

от 26.12.2008 № 487-IV ДГ
Основные мероприятия Программы
(тыс. рублей)
	№ п/п
	Мероприятия
	Исполни-тель
	Объем финансирования

	Всего
	В том числе по годам

	2008
	2009
	2010

	Всего по Программе
	115 940,74
	38 639,71
	39 003,03
	38 298,0

	В том числе

	Департамент образования Администрации города (далее – ДО)
	68 076,0
	22 692,0
	22 692,0
	22 692,0

	Департамент культуры, молодежной политики и спорта Администрации города (далее – ДКМПиС)
	43 014,71
	14 628,71
	14 105,0
	14 281,0

	Управление по информатизации и сетевым ресурсам Администрации города (далее – УИСР)
	4 850,03
	1 319,0
	2 206,03
	1 325,0

	1.
	Подпрограмма «Поддержка образовательных учреждений, активно внедряющих иннова-ционные образовательные технологии»
	Всего
	12 060,87
	4 910,87
	2 450,0
	4 700,0

	ДО
	7 305,0
	3 105,0
	1 100,0
	3 100,0

	ДКМПиС
	4 755,87
	1 805,87
	1 350,0
	1 600,0

	1.1.
	Участие в мероприятиях федерального и окружного уровней по поддержке образовательных учреждений, внедряющих инновационные образовательные программы и технологии
	ДО
	Текущее финансирование

	ДКМПиС
	Текущее финансирование

	1.2.
	Организация и проведение конкурсов, поддержка муниципальных учреждений, внедряющих иннова-ционные образовательные программы и технологии
	Всего
	12 060,87
	4 910,87
	2 450,0
	4 700,0

	ДО
	7 305,0
	3 105,0
	1 100,0
	3 100,0

	ДКМПиС
	4 755,87
	1 805,87
	1 350,0
	1 600,0

	2.
	Подпрограмма «Поддержка лучших работников образования»
	Всего
	12 010,39
	4 336,39
	3 147,0
	4 527,0

	ДО
	7 493,49
	2 973,49
	1 500,0
	3 020,0

	ДКМПиС
	4 516,90
	1 362,90
	1 647,0
	1 507,0

	2.1.
	Участие в мероприятиях по вручению премий Президента Российской Федерации, Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры работникам сферы образования города
	ДО
	Текущее финансирование

	ДКМПиС
	Текущее финансирование

	2.2.
	Организация и проведение конкурса работников сферы образования в городе по результатам профессиональной деятельности
	Всего
	5 709,31
	2 145,31
	1 347,0
	2 217,0

	ДО
	3 468,31
	1 448,31
	500,0
	1 520,0

	ДКМПиС
	2 241,0
	697,0
	847,0
	697,0

	2.3.
	Организация и проведение конкурсов педагоги-ческого мастерства работников сферы образования
	Всего
	2 266,08
	716,08
	800,0
	750,0

	ДО
	1 466,08
	466,08
	500,0
	500,0

	ДКМПиС
	800,0
	250,0
	300,0
	250,0

	2.4.
	Организация повышения уровня квалификации работников образования, в том числе проведение, участие в мастер-классах лучших работников сферы образования, подготовка резерва руководящих работников, содействие руководящим работникам муниципальных образовательных учреждений в оплате обучения по специальностям «менеджер», «маркетинг», «экономист-менеджер»
	Всего
	4 035,0
	1 475,0
	1 000,0
	1 560,0

	ДО
	2 559,10
	1 059,10
	500,0
	1 000,0

	ДКМПиС
	1 475,90
	415,90
	500,0
	560,0

	2.5.
	Участие в форуме «Лучшие педагоги Ханты-Мансийского автономного округа – Югры»
	ДО
	Текущее финансирование

	ДКМПиС
	Текущее финансирование

	2.6.
	Участие работников образования в международных проектах, образовательных программах, семинарах, конференциях, форумах и пр.
	ДО
	Текущее финансирование

	3.
	Подпрограмма «Информатизация образования»
	Всего
	16 085,95
	5 053,94
	5 540,01
	5 492,0

	ДО
	5 236,98
	1 772,0
	1 692,98
	1 772,0

	ДКМПиС
	5 998,94
	1 962,94
	1 641,0
	2 395,0

	УИСР
	4 850,03
	1 319,0
	2 206,03
	1 325,0

	3.1.
	Развитие информационной образовательной сети города
	Всего
	12520,60
	3 955,57
	4493,03
	4 072,0

	ДО
	4 486,57
	1 378,57
	1 536,0
	1 572,0

	ДКМПиС
	3 184,0
	1 258,0
	751,0
	1 175,0

	УИСР
	4 850,03
	1 319,0
	2 206,03
	1 325,0

	Развитие технической основы информационных технологий в муниципальной системе образования, включая предоставление услуг Интернет, городской транспортной сети передачи данных (оплата трафика)
	Всего
	4 850,03
	1 319,0
	2 206,03
	1 325,0

	УИСР
	4 850,03
	1 319,0
	2 206,03
	1 325,0

	Оснащение муниципальных учреждений учебно-наглядными пособиями и оборудованием (поставка компьютерных классов, автоматизированных рабочих мест, передвижных мобильных комплексов, монтаж локально-вычислительных сетей и пр.)
	Всего
	5 552,90
	1 614,8
	2 209,0
	1 729,1

	ДО
	2 562,90
	404,8
	1 536,00
	622,1

	ДКМПиС
	2 990,0
	1 210,0
	673,0
	1 107,0

	Формирование цифровых информационных образо-вательных ресурсов в муниципальной системе образования
	Всего
	2 117,67
	1 021,77
	78,0
	1 017,9

	ДО
	1 923,67
	973,77

	949,9

	ДКМПиС
	194,0
	48,0
	78,0
	68,0

	3.2.
	Внедрение информационно-коммуникационных технологий в образовательный процесс, повышение информационной культуры участников образовательного процесса
	Всего
	3 565,35
	1 098,37
	1 046,98
	1 420,0

	ДО
	750,41
	393,43
	156,98
	200,0

	ДКМПиС
	2 814,94
	704,94
	890,0
	1 220,0

	Развитие ресурсных центров на базе образова-тельных учреждений
	Всего
	2 260,16
	560,16
	700,0
	1 000,0

	ДО
	Текущее финансирование

	ДКМПиС
	2 260,16
	560,16
	700,0
	1 000,0

	Организация мероприятий в области использования информационных технологий в образовательном процессе
	Всего
	1 020,41
	393,43
	276,98
	350,0

	ДО
	750,41
	393,43
	156,98
	200,0

	ДКМПиС
	270,0

	120,0
	150,0

	Повышение квалификации работников муници-пальной системы образования в области информа-ционных технологий
	Всего
	284,78
	144,78
	70,0
	70,0

	ДО
	Текущее финансирование

	ДКМПиС
	284,78
	144,78
	70,0
	70,0

	4.
	Подпрограмма «Развитие университетских центров на базе действующих вузов, модерни-зация профессионального образования для обеспечения потребностей автономного округа в высококвалифицированных кадрах. Интеграция науки и образования»
	ДО

	Текущее финансирование

	ДКМПиС
	Текущее финансирование

	Материально-техническое оснащение ресурсных центров в общеобразовательных учреждениях и межшкольных учебных комбинатах
	Всего
	Текущее финансирование

	ДО
	Текущее финансирование

	5.
	Подпрограмма «Поддержка способной и талантливой молодежи»
	Всего
	13 732,83
	4 971,05
	3 846,78
	4 915,00

	ДО
	7 799,83
	3 038,05
	1 801,78
	2960,00

	ДКМПиС
	5 933,00
	1 933,00
	2 045,00
	1 955,00

	5.1.
	Участие в мероприятиях по вручению премий Президента Российской Федерации, Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры способной и талантливой молодежи города
	ДО
	Текущее финансирование

	ДКМПиС
	Текущее финансирование

	5.2.
	Организация участия способных и талантливых детей и молодежи в международных, всероссийских, региональных проектах, стажировках, сборах, семинарах, конкурсах, фестивалях и пр.
	Всего
	3 086,34
	1 286,34
	500,00
	1 300,00

	ДО
	3 086,34
	1 286,34
	500,00
	1 300,00

	5.3.
	Организация и проведение конкурса обучающихся (воспитанников) по результатам образовательных достижений, социально значимой деятельности
	Всего
	2 555,14
	889,14
	746,00
	920,00

	ДО
	1 250,00
	500,00
	250,00
	500,00

	ДКМПиС
	1 305,14
	389,14
	496,00
	420,00

	5.4.
	Дополнительные меры социальной поддержки обучающимся, воспитанникам образовательных учреждений и спортсменам города:

1) за отличные успехи в учебе обучающимся 5 – 11 классов;

2) за достижение высоких показателей в учебной, научной, творческой деятельности, городских, окружных, областных, Всероссийских, Международных олимпиадах, конкурсах, выставках, научно-исследовательских программах и других проектах обучающимся 10 – 11 классов муниципальных общеобразовательных учреждений, учащимся и воспитанникам образовательных учреждений дополнительного образования детей;

3) за достижение высоких результатов в соревновательной деятельности спортсменам города, воспитанникам образовательных учреждений физической культуры и спорта:

победителям в номинации «Спортивные надежды» по итогам городского конкурса «Спортивная элита»;

победителям и призерам среди юношей, девушек и  юниоров первенств мира, Европы, России, официальных международных соревнований;

победителям Всероссийских турниров среди юношей, девушек и юниоров
	Всего
	2 314,27
	2 314,27

	ДО
	770,41
	770,41

	ДКМПиС
	1 543,86
	1 543,86

	5.5.
	Выплата стипендий обучающимся, воспитанникам образовательных учреждений и спортсменам города:

1) за отличные успехи в учёбе обучающимся 5 – 11 классов;

2) за достижение высоких показателей в учебной, научной, творческой деятельности, городских, окружных, областных, Всероссийских, Международных олимпиадах, конкурсах, выставках, научно-исследовательских программах и других проектах обучающимся 10 – 11 классов муниципальных общеобразовательных учреждений, учащимся и воспитанникам образовательных учреждений дополнительного образования детей;

3) за достижение высоких результатов в соревновательной деятельности спортсменам города, воспитанникам образовательных учреждений физической культуры и спорта:

победителям в номинации «Спортивные надежды» по итогам городского конкурса «Спортивная элита»;

победителям и призерам среди юношей, девушек и  юниоров первенств мира, Европы, России, официальных международных соревнований;

победителям Всероссийских турниров среди юношей, девушек и юниоров
	Всего
	4 545,78

	2 350,78
	2 195,0

	ДО
	1 461,78

	801,78
	660,0

	ДКМПиС
	3 084,0

	1 549,00
	1 535,0

	5.6.
	Открытие сетевых профильных классов, организация и поддержка деятельности обучающихся (воспи-танников) в рамках направлений: «Молодой исследователь», «Научная школа – школе», «Школа олимпийского резерва»
	Всего
	1 231,30
	481,30
	250,00
	500,00

	ДО
	1 231,30
	481,30
	250,00
	500,00

	6.
	Подпрограмма «Поддержка системы воспитания»
	Всего
	31 815,40
	11 455,00
	9 818,40
	10 542,0

	ДО
	10 867,40
	4 083,00
	2 696,40
	4 088,00

	ДКМПиС
	20 948,00
	7 372,00
	7 122,00
	6 454,00

	6.1.
	Организация и проведение конкурсов «Самый классный классный» по номинациям «Лучший классный руководитель», «Лучший куратор объединения дополнительного образования», «Лучший воспитатель» и др.
	ДО
	Текущее финансирование

	6.2.
	Организация и проведение конкурсов, поддержка детских и молодежных проектов, направленных на формирование социальной активности и гражданской позиции
	Всего
	2 545,00
	895,00
	750,00
	900,0

	ДО
	745,00
	295,00
	150,00
	300,0

	ДКМПиС
	1 800,00
	600,00
	600,00
	600,0

	6.3.
	Популяризация государственной, окружной и муниципальной символики
	Всего
	2 038,90
	696,00
	516,90
	826,00

	ДО
	2 038,90
	696,00
	516,90
	826,00

	6.4.
	Материально-техническое оснащение системы дополнительного образования детей и молодежи в муниципальных учреждениях
	Всего
	27 231,50
	9 864,00
	8 551,50
	8 816,0

	ДО
	8 083,50
	3 092,00
	2 029,50
	2 962,0

	ДКМПиС
	19 148,00
	6 772,00
	6 522,00
	5 854,0

	7.
	Подпрограмма «Реализация федерального комплексного проекта модернизации образова-ния»
	ДО
	Текущее финансирование

	7.1.
	Развитие государственно-общественного управления в сфере образования (создание управляющих советов в образовательных учреждениях, организация общественного участия в оценке качества образовательных услуг, организационное обеспечение подготовки ежегодных открытых докладов)
	ДО
	Текущее финансирование

	7.2.
	Участие в разработке и внедрении новой системы оплаты труда в муниципальных образовательных учреждениях
	ДО
	Текущее финансирование

	8.
	Подпрограмма «Создание условий для сохранения и укрепления здоровья участников образова-тельного процесса»
	Всего
	27 167,45
	6 889,61
	13 351,84
	6 926,0

	ДО
	27 167,45
	6 889,61
	13 351,84
	6 926,0

	8.1.
	Замена торгово-технологического и медицинского оборудования в муниципальных образовательных учреждениях
	Всего
	25 126,84
	6 133,00
	12 860,84
	6 133,0

	ДО
	25 126,84
	6 133,00
	12 860,84
	6 133,0

	8.2.
	Внедрение здоровьесберегающих образовательных технологий в муниципальных образовательных учреждениях
	Всего
	2 040,61
	756,61
	491,00
	793,0

	ДО
	2 040,61
	756,61
	491,00
	793,0

	9.
	Подпрограмма «Информационное и социо-логическое сопровождение Программы»
	Всего
	3 067,85
	1 022,85
	849,00
	1 196,0

	ДО
	2 205,85
	830,85
	549,00
	826,0

	ДКМПиС
	862,00
	192,00
	300,00
	370,0

	9.1.
	Информационное сопровождение
	Всего
	2 977,38
	932,38
	849,00
	1 196,0

	ДО
	2 115,38
	740,38
	549,00
	826,0

	ДКМПиС
	862,00
	192,00
	300,00
	370,0

	Издание каталогов, буклетов, справочников о реализации приоритетного национального проекта «Образование»
	Всего
	991,38
	274,38
	200,00
	517,0

	ДО
	681,38
	224,38
	150,00
	307,0

	ДКМПиС
	310,00
	50,00
	50,00
	210,0

	Тематический выпуск газет, телепередач, издание журнала, размещение статей в печатных средствах массовой информации
	Всего
	1178,00
	380,00
	399,00
	399,0

	ДО
	1178,00
	380,00
	399,00
	399,0

	Изготовление информационных табличек на здания муниципальных учреждений, внедряющих иннова-ционные образовательные программы и технологии
	Всего
	256,00
	136,00
	0,00
	120,0

	ДО
	256,00
	136,00
	0,00
	120,0

	Создание и прокат видеоматериалов о реализации приоритетного национального проекта «Образова-ние», в том числе создание медиатеки «Уроки лучших учителей»
	Всего
	552,00
	142,00
	250,00
	160,0

	ДО
	Текущее финансирование

	ДКМПиС
	552,00
	142,00
	250,00
	160,0

	Организация пресс-туров для журналистов в образовательные учреждения, внедряющих инновационные образовательные программы и технологии
	ДО
	Текущее финансирование

	9.2.
	Социологическое сопровождение
	Всего
	90,47
	90,47
	0
	0

	ДО
	90,47
	90,47
	0
	0

	ДКМПиС
	Текущее финансирование

	Организация социологического опроса о ходе реализации приоритетного национального проекта «Образование» в городе
	ДКМПиС
	Текущее финансирование

	Организация on-line-дискуссий, подготовка и размещение на официальных порталах информации о реализации приоритетного национального проекта «Образование» в городе
	ДО
	Текущее финансирование

	Создание материалов о реализации приоритетного национального проекта «Образование» в городе
	Всего
	90,47
	90,47
	0
	0

	ДО
	90,47
	90,47
	0
	0

PAGE
2